A. Original, petite liasse de parchemin faite de trois peaux cousues ; ADHG, H Malte Toulouse 149, pièce n° 59 

Causa domini preceptoris et domus hospitale militie Templi Tholose contra dominum Jordanum de 
Insula. 

Anno Domini M° CC° LXXX° tercio, die sabbati ante festum assumptionis beate Marie, comparuit 
coram domini senescali Tholose et Albiensi, frater Petrus de Gavaret, preceptor domus milicie 
Templi […] Tholose, ad cum instanciam fuerat citatus nobilis vir dominus Jordanus dicti Insula, 
miles, litteratorie in hujusmodum : Eustachum de Bello Marchesio, miles, [senescalus Tholose] et 
Albiensi, dilecto suo bajulo Gerdinii vel cum locum tenenti sui, mandamus quatinus citetis et 
perhemptorie nobilem virum dominum [Jordanum de] Insula seniorem, ut die festum in Vigilia 
Assumptionis (a) […] coram nobis vel locum vestrum tenente responsul(itur) […] preceptor(em) 
domus milicie Templi Tholose. Datum Tholose die […] festum sancti Petri ad Vincula (b), anno 
Domini M° CC° LXXX° tertia. Reddite [litteras portitori] (c). 

Comparuit etiam Galteris de Gedorvilla, notarius Insule dicti [domini], ad fidem sue procurationis 
faciendam, produxit in judicis quosdam […] pro vero et publico cum tenor talis est : quod noverint 
universi [quod nobi]lis vir Jordanus, dominus Insule, fecit, constituit atque ordinavit procur[atorem], 
generalem et specialem, suum dilectum Galthiri de Gedorvilla, notarium Insule, presentis 
inst(rumentis) exibitorem in omnibus causis motis et movendis contra quascumque per[sonas] vel 
per quascumque ecclesiasticas vel seculares, pro se vel contra se, in omni faro tam ecclesiastico 
quam etiam seculari, et coram quicumque judicis seu judicibus, ecclesiasticis vel secularibus, 
ordinariis delegatis vel subdelegatis, compromissariis, (arbitratoribus) et aliis quibuscumque […] 
predicto procuratori suo plenam et liberam potestatem agendi, deffe[dendi], transigendi, 
compromittendi, (conjuvendi) expensas potendi, et super eas [jurandi] […] recipiendi de calumpnia 
et [vero] dicendi in animam suam jurandi et sub [eundi] alterius generis jurament[um], (deff)endendi 
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et debitum suscipiendi, signavi seu signas diffinitivam et diffinitivas interpellaviendi, audiendi et 
recipiendi, et si eportuvit appellandi, appellationem et appellationes prosequendi alium et alios 
procuratorem seu procuratores ante litem et post, instituendi institutum et institutos destituendi, et 
intellectum et modum de esse instituendi et destituendi negotium et negotiam sua, procurandi et 
exercendi litem, et lites movendi, motas et movendas prosequendi tam in negociendi quam in 
destituendi, tam etiam in judicii quam extra ei, demum omnia alia et singula, generaliter et 
specialiter faciendi et exercendi et procurandi et administrandi, que bonis et legitime potest et debet 
facere procurator et  administrator, et que ipse dictus posset facere se, vel debent ut predictis esset, 
et qua merita causarum exigens de unum, et requirunt ratum gratum firmum, perpetuo habituri, 
quicquid in preterque seu in aliquo posttemporum. Actum, gestum, procuratum ne fuerit useu etiam 
administratum vel modo qualiter ordinatum eum dicto procuratore, suo substituto vel substitutis hab 
eodem, promittens nichilominus dictus nobilis sub obligatione et ypotheca bonorum suorum, pro 
dicto procuratore et substituto et substititis ab eodem nichilominus . notum Notum infra scripta 
populanti et recipienti lati ac nomine partis et partum, et curie seu curiarum, et quorum interest vel 
intererit in futurum ,de rato et indicatum solvendo, minus clausus relevando, dictum procuratorem et 
substitutum et substitutis ab eodem ; ab omni homine sacerdandi et significanto omnia prescriptas, 
et singula parti seu partibus, curie seu curiis et omnibus quorum interest vel intererit in futurum, per 
presens publicum instrumentum.  

Hoc fuit factum IX° die introitus mensis Juni, regnante Philippo francorum rege, Bertrando episcopo 
Tholosanis, anno ab incarnatione Domini M° CC° LXXX° primo. Hujus rei sunt testes magister 
(Petrus de Corvi) et Petrus Dunos domicelli et Petrus Argulhiacii et Bernardus de Trojaco et ego 
Guilhermus, notarius publicus Insule domini Jordani, notarius qui de mandato predicto (se obeit), 
cartam istam scripsit et in formam publicam redegit, et ibidem dictus preceptor supplicationem suam 
obtulit curie in hunc modum. 

Coram vobis, domine senescale Tholose seu gerenti vices vestras in partibus Tholosanis, dicens et 
proponens per modum denunciationis frater Berengueris, preceptor domus milicie Templi Tholose, 
nomine dicte domus, contra dominum Jordanum de Insula, dicens quod Petrus Bixedi, promens 
dicti domini Jordani prefati, de nocte per violenciam intravit domum cujus dictum hominis de 
Bamvila, qui erat haec dicte domus militie Templi Tholose et dicti domini Jordani, et per violentiam 
abstraxit nomine Petrum Johannis, filium Petri de Bardi, et ligatis manibus post tergum duxit seu 
duci fecit apud Pradelam, et demum apud Insulam quod (declus) fuit, dictum Petrum Johannis in 
quodam arbore suspendit seu suspendi feci per brachia sua, ligatis manibus post tergum, et ipsum 
ligatum in dicta arbore stetit suspensis per longum tempus, et post dicta fuerunt facta in strata 
publica domini regis, que quidam [strata] est inter castrum de Levinhaco et de Pradela.  

Item hiis non contentis, prefatus (prefatus sic) dominus Jordanus vel alius nomine suo id mandante 
ferri, vel tantum habente ut suo nomine factum, scilicet Petrus Bixedi  prefatus venit cum armis in 
honore seu territorio de Bamvila et maliciose et percussit seu etiam verberavit hoves domus milicie 
Tholose videlicet de Larmonte, et ratione percussionis facte atque verberationis, prefati oves 
interfecte fuerunt de predictis, ambus VIIIs et amplius, que terra, ubi item oves fuerunt percuisse seu 
etiam verberate vel interfecte, pertinet ad domum milicie (predictum) de Larmonte et ad ipsum 
dominum Jordanum pro indiviso.   

Item etiam his non contentis, prefatus dominus Jordanus vel alius nomine suo, ut dictum est, scilicet 
prefatus Petrus Bexedi, una cum quibusdam hominibus, venit in terram de Bamvila seu in 
territorium dicte ville, de quadam pecie terre que est omnis inter (ipsum) dominum Jordanum et 
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dictum preceptorem, nomine quo supra, pro indiviso. Et granhe que erant in dicta terra, que quidam 
granhe erant ipsius preceptoris, per violenciam secum asportavit, seu asportari fecit, apud castrum 
de Levinhaco.